УИД №59RS0033-01-2025-000034-21

Дело № 1-12/2025

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

с.Уинское Пермский край 25 февраля 2025 года

Ординский районный суд Пермского края (постоянное судебное присутствие в с.Уинское) в составе председательствующего Братчиковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Суетина И.В., 

подсудимого М.Ю.Л., защитника Плотниковой С.Е., 

при секретаре судебного заседания Белышевой Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

М.Ю.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего основное общее образование, холостого, работающего у ИП С., имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее судимого:

09.08.2024 Ординским районным судом Пермского края по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства. Наказание не отбыто.

25.12.2024 применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

М.Ю.Л. не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа №2-59/2014 от 17.02.2014, выданного мировым судьей судебного участка №119 Уинского муниципального района Пермского края М.Ю.Л. ежемесячно, начиная с 14.02.2014, обязан выплачивать в пользу взыскателя М.О.И. алименты на содержание несовершеннолетних детей: М.К.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М.Ю.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода.

21.03.2016 в отделении судебных приставов по Октябрьскому и Уинскому районам ГУФССП России по Пермскому краю в отношении М.Ю.Л. возбуждено исполнительное производство №-ИП.

Будучи уведомленным о возбужденном исполнительном производстве М.Ю.Л. в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства денежные средства на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал, не имея уважительных причин для неуплаты алиментов, в связи с чем, 21.12.2023 и.о.мирового судьи судебного участка №2 Ординского судебного района Пермского края привлечен к ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление вступило в законную силу 01.01.2024 (наказание отбыто). 

После чего М.Ю.Л., будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов без уважительных причин в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в период, когда он являлся в соответствии со ст.4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицом, подвергнутым административному наказанию, проживая по адресу: 

<

адрес>, Уинский муниципальный округ, 

<

адрес>, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, действуя умышленно, в нарушение решения суда алименты на содержание несовершеннолетних детей М.К.Ю. и М.Ю.Ю., начисленные за период с 05.06.2024 по 31.08.2024, в течение двух и более месяцев подряд, а именно, в период с 01.07.2024 по 25.11.2024, в установленном решением суда размере, не выплачивал. При этом, являясь трудоспособным и имея возможность трудоустроиться мер к официальному трудоустройству не принимал, на учете в ГКУ ЦЗН Пермского края Территориальный отдел по Ординскому муниципальному округу и Уинскому муниципальному округу Пермского края не состоял, за получением государственной услуги содействия в поиске подходящей работы не обращался, при отсутствии уважительных причин текущие алиментные обязательства не исполнял, какой-либо иной помощи, соразмерной своим обязательствам, в содержании детей не оказывал. Соответственно, в период с 01.09.2024 по 25.11.2024 имела место неоднократная неуплата М.Ю.Л. без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей в нарушение судебного приказа от 17.02.2014.

В результате неуплаты алиментов за период с 05.06.2024 по 31.08.2024 у М.Ю.Л. образовалась задолженность в размере 78563,87 рублей. Общая задолженность М.Ю.Л. по алиментам, взысканным на содержание двух несовершеннолетних детей, на 25.11.2024 составляет 1480956,13 рублей. 

Подсудимый М.Ю.Л. вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью. В судебном заседании показал, что он приходится отцом несовершеннолетним М.К.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М.Ю.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С него взысканы алименты на содержание детей. Ему известно о возбужденном в отношении него исполнительном производстве. В декабре 2023 года за неуплату алиментов он привлечен к административной ответственности. С постановлением он был согласен, наказание в виде обязательных работ отбыл. Алименты на содержание несовершеннолетних детей он не платил, потому что официально нигде не работал, проживал на временные случайные заработки. Доходы были небольшие, он тратил их на нужды своей семьи, алименты с подработок не платил. В ЦЗН он не состоял, так как не мог зарегистрироваться через портал «Госуслуги», у него нет технической возможности. Детям он несколько раз давал небольшие суммы денег- по 100,500 рублей, точные даты назвать не может. С суммой задолженности в размере 78563,87 рублей он согласен. В настоящее время он трудоустроился к ИП С.

Вина М.Ю.Л. в совершении изложенного выше преступления подтверждается показаниями законного представителя потерпевших, свидетеля, письменными доказательствами.

Из показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших М.К.Ю., М.Ю.Ю. – М.О.И., оглашенных в судебном заседании, следует, что у нее и М.Ю.Л. есть дети - М.К.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М.Ю.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые проживают с нею по адресу: 

<

адрес>. С М.Ю.Л. взысканы алименты на содержание детей. В декабре 2023 года М.Ю.Л. был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. После привлечения к административной ответственности М. продолжал не платить алименты, поэтому его привлекли к уголовной ответственности. М.Ю.Л. никаких выводов для себя не сделал, образовавшуюся задолженность по уплате алиментов не погашал и не погашает, добровольные выплаты в счет долга по алиментам не производил. М.Ю.Л. в воспитании детей участия не принимает, подарки не дарит, материальной помощи не оказывает.

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенных в судебном заседании, следует, что в отношении М.Ю.Л. возбуждено исполнительное производство от 21.03.2016 №-ИП. О возбужденном исполнительном производстве М. был уведомлен. Права и обязанности ему были разъяснены. 21.12.2023 М. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, так как не платил алименты в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Наказание в виде обязательных работ М.Ю.Л. отбыл в полном объеме. Алименты в установленном решением суда размере не уплачивает. В период уклонения от уплаты алиментов с 05.06.2024 по 25.11.2024 должником добровольные выплаты не произведены, со счета должника денежные средства не списывались. 05.11.2024 в ОСП поступила информация о том, что в период с 17.10.2024 по 19.10.2024 работал дворником в МКУ «Управление по благоустройству Уинского муниципального округа». Заработная плата за указанный период составила 2458,70 рублей. О своем трудоустройстве М. не сообщил. Алименты с дохода, полученного от заработной платы, М.Ю.Л. не выплачивал, доходы скрывал, поэтому указанный период не был исключен из периода задолженности. По месту проживания М. неоднократно были произведены исполнительные действия, имущества у М.Ю.Л. не выявлено, денежных средств для погашения задолженности не выявлено. М. в период уклонения от уплаты алиментов за медицинской помощью не обращался, хронических заболеваний и ограничений по труду не имеет. Задолженность М.Ю.Л. за период с 05.06.2024 по 31.08.2024 составила 78563,87 рублей, за указанный период М. денежные средства в счет оплаты алиментов не перечислял. В центре занятости в качестве безработного М. не зарегистрировался, за получением услуги содействия в поиске подходящей работы не обращался. Общая задолженность М.Ю.Л. по алиментам на 25.11.2024 составляет 1480956,13 рублей. 

Показания законного представителя потерпевших и свидетеля согласуются с письменными материалами уголовного дела: 

- свидетельством о рождении (л.д.41), свидетельством об установлении отцовства (л.д.42), в соответствии с которыми М.Ю.Л. является отцом М.К.Ю., ДД.ММ.ГГГГ рождения;

- свидетельством о рождении (л.д.43), свидетельством об установлении отцовства (л.д.44), в соответствии с которыми М.Ю.Л. является отцом М.Ю.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.рождения; 

- судебным приказом №2-59/2014 от 17.02.2024, выданным мировым судьей судебного участка №119 Уинского муниципального района Пермского края, о взыскании с М.Ю.Л. в пользу взыскателя М.О.И. алиментов на содержание несовершеннолетних детей: М.К.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М.Ю.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 14.02.2014 и до достижения совершеннолетия М.К.Ю. По достижении М.К.Ю. совершеннолетия алименты взыскиваются на М.Ю.Ю. в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно до достижения им совершеннолетия (л.д.15,16);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 21.03.2016 №-ИП, согласно которому в отношении М.Ю.Л. возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода в пользу взыскателя М.О.И. на содержание несовершеннолетних детей М.К.Ю. М.Ю.Ю. (л.д.18-19);

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №2 Ординского судебного района Пермского края от 21.12.2023, вступившего 01.01.2024 в законную силу, из которого следует, что М.Ю.Л. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин алиментов на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части заработка и иных доходов ежемесячно, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. (л.д.24-25); 

- справкой и постановлением о расчете задолженности, согласно которым задолженность М.Ю.Л. по алиментам, выплачиваемым на содержание несовершеннолетних детей, за период с 05.06.2024 по 31.08.2024 составляет 78563,87 рублей. Общая задолженность М.Ю.Л. по алиментам на 25.11.2024 составляет 1480956,13 рублей. (л.д.37,39-40);

- информацией ГКУ ЦЗН Пермского края ТО по Ординскому и Уинскому муниципальному округам, из которого следует, что М.Ю.Л. в ЦЗН для получения государственной услуги содействия в поиске подходящей работы не обращался, пособие не получал (л.д.101);

- информацией ГБУЗ ПК «Уинская ЦРБ», согласно которой М.Ю.Л. состоит на учете у врача психиатра-нарколога с 24.06.2021 с диагнозом «Синдром зависимости от алкоголя», хронических заболеваний не имеет, ограничений по труду нет (л.д.100);

- приказами МКУ «Управление по благоустройству Уинского муниципальному округу, согласно которым М. принят дворником с 17.10.2024, 19.10.2024 уволен с работы за прогул ( л.д.113,116); 

- справкой о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству №-ИП, согласно которой денежные средства на счет не поступали.

Согласно приговору Ординского районного суда Пермского края от 09.08.2024 М.Ю.Л. осужден за неуплату алиментов за январь, февраль, март 2024 года, имевшую место в период с 01.04.2024 пор 04.06.2024 (л.д. 107-112). 

Сопоставив приведенные доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что виновность М.Ю.Л. в инкриминируемом ему преступлении в ходе судебного разбирательства нашла свое подтверждение.

У суда нет оснований не доверять показаниям законного представителя потерпевших, свидетеля, поскольку их показания последовательны, согласуются между собой и письменными доказательствами, существенных противоречий не содержат. Сам М.Ю.Л. вину признал в полном объеме.

Из совокупного анализа исследованных доказательств установлено, что М.Ю.Л. после привлечения к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за уклонение от уплаты алиментов, являясь родителем несовершеннолетних М.К.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, М.Ю.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, достоверно зная, что по судебному приказу он обязан выплачивать алименты на содержание детей, являясь трудоспособным, умышленно уклонялся от уплаты алиментов в течение двух и более месяцев. После привлечения к административной ответственности М. должных мер к трудоустройству не принимал, на учете в Центре занятости населения не состоял. Имея доходы в виде временных заработков, алименты на содержание детей в установленном размере не уплачивал. Поведение М.Ю.Л. свидетельствует о совершении инкриминируемого ему преступления с прямым умыслом.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих сделать вывод о том, что неисполнение обязанности М.Ю.Л. по уплате алиментов вызвано уважительными причинами, чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами или другими непреодолимыми препятствиями. 

Суд квалифицирует действия М.Ю.Л. по ч.1 ст.157 УК РФ как неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

При назначении наказания М.Ю.Л. суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6,43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

М.Ю.Л. характеризуется удовлетворительно, склонен к злоупотреблению алкоголем. Состоит на учете у врача психиатра-нарколога по поводу «Синдрома зависимости от алкоголя». На учете у психиатра не состоит. Сожительствует с П., имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь М.Ю.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.рождения. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание М.Ю.Л., суд признает в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Установленные в судебном заседании смягчающие вину обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Исходя из необходимости соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление виновного, руководствуясь принципами справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания в виде исправительных работ. Оснований для применения ст.73 УК РФ, с учетом личности подсудимого и обстоятельств дела, суд не усматривает.

Так как совершенное М.Ю.Л. преступление относится к категории небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ разрешению не подлежит. 

Поскольку М.Ю.Л. имеет неотбытое наказание по приговору

Ординского районного суда Пермского края от 09.08.2024 в виде исправительных работ (согласно справке инспектора Октябрьского МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Пермскому краю по состоянию на 25.02.2023 неотбытый срок составляет 4 месяца 11 дней), преступление по настоящему приговору совершено после вынесения указанного приговора, окончательное наказание М.Ю.Л. в соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ следует назначить по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания в виде исправительных работ.

Гражданский иск не заявлен. Вещественных доказательств не имеется. 

Руководствуясь ст.ст.296-299, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать М.Ю.Л. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 

месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание в виде исправительных работ по приговору Ординского районного суда от 09.08.2024 и окончательно назначить М.Ю.Л. наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

Меру пресечения М.Ю.Л. до вступления приговора в законную силу не избирать.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ординский районный суд Пермского края (постоянное судебное присутствие в с.Уинское) в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также о необходимости участия при этом защитника, он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий: Братчикова Н.А.